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1 . I NDLEDNI NG OG FORMÅL 
 
I ntern Revision har i overensstem m else m ed opgaveplanen for 2015, 
der er godkendt  af Revisionsudvalget , gennem ført  en undersøgelse af 
forvaltningernes håndtering af selvejende inst itut ioner.  
 
Form ålet  m ed undersøgelsen er:  
 
At  undersøge og belyse om råder, hvor der er et  potent iale for at  opt i-
m ere forvaltningernes håndtering af de selvejende inst itut ioner, som  
Københavns Kom m une har drift soverenskom st  m ed, og hvis regnska-
ber optages i kom m unens regnskab. 
 
Undersøgelsen skal give anbefalinger t il en m ere hensigtsm æssig 
håndtering af de selvejende inst itut ioner. 
 
Rapporten forelægges for Revisionsudvalget . Rapporten vil endvidere -  
som  følge af Økonom iudvalgets lovpligt ige indseende m ed de økonom i-
ske og alm indelige adm inist rat ive forhold inden for alle kom m unens 
adm inist rat ionsom råder – blive sendt  t il Økonom iforvaltningens direk-
t ion t il eventuel videre foranstaltning overfor Økonom iudvalget . 
 
2 . RESUME OG ANBEFALI NGER 
 

I ntern Revision har foretaget  en undersøgelse af forvaltningernes 
håndtering af de selvejende inst itut ioner, som  Københavns Kom m une 
har drift soverenskom st  m ed, og hvis regnskaber optages i kom m unens 
regnskab. Form ålet  m ed undersøgelsen er at  belyse om råder, hvor der 
er  potent iale for opt imering af forvaltningernes håndtering af de på-
gældende selvejende inst itut ioner. 
 
Resum e 

Det  blev i Budgetaften for  2012 beslut tet , at  der – som  led i kom m u-
nens fokus på at  skabe den bedste adm inist rat ive understøt telse af de 
kom m unale kerneopgaver – skulle arbejdes m ed at  sikre bedre inte-
grat ion af selvejende inst itut ioner i kom m unens økonom i-  og HR-
system er. Behovet  og m ulighederne for integrat ion skulle aftales nær-
m ere m ed de selvejende inst itut ioner.  
 
Uanset  denne beslutning viser I ntern Revisions kort lægning, at  kun en 
m indre andel af de inst itut ioner, kom m unen har drift soverenskom st  
m ed, i dag anvender kom m unens it - system er t il bogføring og regn-
skabsaflæggelse sam t  beregning og udbetaling af løn.  
 
Af de i alt  306 selvejende inst itut ioner i kom m unen anvender sam t lige 
33 inst itut ioner under Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen allerede i 
dag kom m unens it - system er. Men kun 3 af inst itut ionerne under Soci-
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alforvaltningen anvender kom m unens system er fuldt  ud og 4 inst itut i-
oner kun delvist . I ngen af de selvejende inst itut ioner under Børne-  og 
Ungdom sforvaltningen anvender kom m unens it - system er. 
 
Københavns Kom m une har i 2015 været  i udbud om  anskaffelse af et  
nyt  ERP-system . Det  vil efter I ntern Revisions opfat telse være naturligt  
i forbindelse m ed udvikling og im plem entering af det  nye system  
(Kvantum )  at  overvej e at  integrere sam t lige selvejende inst itut ioners 
løbende regnskabsføring i heri. Det  vil sam t idigt  være naturligt  også at  
overveje at  integrere sam t lige inst itut ioner i kom m unens lønsystem . 
 
Efter  I ntern Revisions vurdering er der betydelige fordele for kom m u-
nen forbundet  m ed, at  sam t lige regnskabsførende og lønanvisende en-
heder under kom m unen anvender de sam m e it -system er. 
 
For eksem pel:  
 

• Mulighed for løbende t ilvejebringelse af ajourførte regnskabsda-
ta på detailniveau. 
 

• Forbedring af kvaliteten af datagrundlaget  for den løbende øko-
nom istyring og budgetopfølgning.   
 

• Opgaver vedrørende løbende udbetaling af a conto t ilskud og 
årlig udligning heraf sam t  opgørelse af likviditetsm ellem væren-
de bort falder.  
 

• Forskellige indberetningsfaciliteter t il brug for overførsel af 
regnskabsdata t il kom m unens regnskabssystem  undgås, herun-
der bort falder eventuel vedligeholdelse og udvikling af disse fa-
ciliteter.  
 

• Resurser t il kont rolforanstaltninger i forhold t il adm inist rat ion af 
a conto t ilskud og indberetning af regnskabsdata bort falder.  
 

• Særskilte indberetninger fra de selvejende inst itut ioner t il brug 
for  budgetopfølgning og prognoser kan udelades. 
 

• Ensartede og m ere effekt ive processer for forvaltningernes sty-
r ing af kom m unale og selvejende enheder. 
 

• Forbedre anvendelse af kom m unens indkøbsaftaler og realise-
r ing af kom m unens m ålsætning for effekt ivisering af indkøbs-
om rådet .  
 

• Mulighed for løbende t ilvejebringelse af ajourførte HR data, 
f.eks. om  sygefravær og lønningernes sam m ensætning. 
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I ntern Revision vurderer sam t idig, at  ønsket , om  at  de selvejende in-
st itut ioner skal overgå t il kom m unens it - system er, vil kunne m edføre 
m odstand /  ulem per. 
 
For eksem pel:  
 

1. En række af de selvejende inst itut ioner er t ilknyt tet  paraplyor-
ganisat ioner, som  varetager inst itut ionernes adm inist rat ive op-
gaver. Fra disse organisat ioner vil der form ent lig kunne opleves 
et  pres og uvilj e im od en overgang t il Københavns Kom m unes 
it - system er. I sær i t ilfælde, hvor de pågældende organisat ioner 
udfører regnskabsopgaver for inst itut ioner m ed drift soverens-
kom st  m ed kom m uner, der anvender andre it - system er, vil det -
te kunne opleves som  en ulem pe. Endvidere vil kom m unen 
kunne blive m ødt  m ed uvilj e, såfrem t  der er r isiko for, at  orga-
nisat ionernes indt jeningsgrundlag reduceres. 
 

2. I nst itut ionernes bestyrelser vil kunne opfat te kom m unens lø-
bende indseende m ed økonom iske og personalem æssige data 
som  en kom prom it tering af de selvejende inst itut ioners selv-
stændighed og bestyrelsernes suverænitet . 
 

3. I følge kom m unens gældende bestem m elser skal de selvejende 
inst itut ioners regnskaber underkastes særskilt  revision i over-
ensstem m else m ed revisionsinst rukser udarbej det  af de enkelte 
forvaltninger. Revisionen udføres af forskellige revisionsfirm aer, 
der er valgt  af de enkelte selvejende inst itut ioners bestyrelse.  
For kom m unens forvaltninger vil kontakt  og sam arbejde m ed en 
række forskellige revisionsfirm aer kunne opleves som  en ulem -
pe. Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen har t ilkendegivet , at  
servicering af revisorerne i forbindelse m ed t ilvejebringelse af 
dokum entat ion m v. t il brug for revisionen er resursekrævende. 
En revisor for inst itut ioner under Sundheds-  og Om sorgsforvalt -
ningen har sam t idig oplyst  i sin rapportering, at  det  har givet  
udfordringer, da t ildelte kontaktpersoner ikke har haft  kendskab 
t il alle forhold på inst itut ionerne og sam t idig kun har haft  kend-
skab t il en del af regnskabsudarbejdelsen. Hert il kom m er for-
valtningernes gennem gang og opfølgning af revisionsrapporte-
r ingen. Endelig vurderer nogle af forvaltningerne allerede i dag, 
kvaliteten af den udførte revision af inst itut ionerne som  væren-
de m angelfuld /  af svingende kvalitet .  
 

Ad 1. I følge Koncernservice st illes it - system erne i dag t il rådighed ve-
derlagsfr it  for inst itut ionerne. En t ilslutning af sam t lige selvejen-
de inst itut ioner vil dog m edføre om kostninger for  kom m unen på 
ca. 0,5 m io. kr.  for  så v idt  angår det  nye økonom isystem . Herud-
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over vil der være m erom kostninger t il et  øget  antal licenser t il 
nyt  lønsystem  m v., som  skal prioriteres på tværs af kom m unen. 
Koncernservice oplyser,  at  det  forventes, at  både økonom isystem  
og lønsystem  vil kunne st illes vederlagsfr it  t il rådighed for  de 
selvejende inst itut ioner på sam m e vilkår som  for de kom m unale 
inst itut ioner. Af Socialforvaltningens og Børne-  og Ungdom sfor-
valtningens sam lede t ilskud t il de selvej ende inst itut ioner udgør 
ca. 48 m io. kr. m aksim um t ilskud t il dækning af udgifterne t il va-
retagelse af adm inist rat ive opgaver. Da kom m unen st iller it -
system er vederlagsfr it  t il rådighed for inst itut ionerne vil det  dog 
skulle overvej es, om  og i givet  i fald i hvilket  om fang der skal fo-
retages redukt ion af denne andel af kom m unens t ilskud t il de 
selvejende inst itut ioner.  

 
Ad 2. I ntern Revision skal gøre opm ærksom  på, at  hensigten m ed an-

befalingen om  overgang t il kom m unens it - system er alene er, at  
forbedre kom m unens adm inist rat ive processer og øge kvaliteten 
og aktualiteten af data t il brug for forvaltningernes økonom iske 
styring. Det  er således ikke intent ionen at  ændre ved de fr iheds-
grader, der kendetegner en selvej ende inst itut ion m ed egen be-
styrelse og dennes selvbestem m else. 

 
Ad 3. For at  undgå ulem perne i forhold t il den gældende revisionsord-

ning, herunder de inst itut ionsvalgte revisorers m anglende kend-
skab t il og overblik over sam t lige processer sam t  kom m unens 
servicering af m ange forskellige revisionsfirm aer, vil revisionen 
kunne udføres som  en del af den revision, der udføres af regn-
skabet  for Københavns Kom m une og arbejdet  væsent ligst  kunne 
udføres af I ntern Revision. En sådan ordning er etableret  i andre 
kom m uner, og kravene t il revision af om rådet  v il fortsat  være op-
fyldt . For kom m unens forvaltninger vil en ændring af revisions-
ordningen sam t idig m edføre adm inist rat ive let telser, idet  gen-
nem gang og opfølgning i forhold t il revisionsrapporteringen bort -
falder. De sam lede udgifter t il revision af de selvejende inst itut io-
ner anslås at  udgøre ca. 5 m io. kr.  årligt , og nogle forvaltninger 
er generelt  m indre t ilfredse m ed den udførte revision.  I ntern Re-
vision vurderer,  at  overtagelsen af revisionsopgaven vil kræve t il-
førsel af ekst ra budgetm idler af en størrelsesorden 2 m io. kr .  

 
Anbefalinger  

I ntern Revision konstaterer, at  der er betydelige adm inist rat ive ulem -
per forbundet  m ed den adm inist rat ive håndtering af de selvejende in-
st itut ioner, der ikke anvender kom m unens it - system er. Om vendt  er  
der som  anført  betydelige fordele ved en overgang t il kom m unens it -
system er.  
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I ntern Revision anbefaler derfor, at  det  drøftes m ed det  respekt ive 
fagudvalg, at  forvaltningen skal optage forhandling m ed de resterende 
selvejende inst itut ioner, der har drift soverenskom st  m ed kom m unen, 
således at  disse kan overgå t il at  anvende kom m unens it - system er t il 
varetagelse af opgaver vedrørende regnskabsføring og lønudbetaling.  
 
For at  m ot ivere de selvejende inst itut ioner t il at  overgå t il kom m unes 
system er, anbefales det , at  inst itut ionerne t ilbydes vederlagsfr i t ilslut -
ning og anvendelse af de kom m unale system er. 
 
I ntern Revision anbefaler endelig, at  revisionsordningen for de selv-
ejende inst itut ioner ændres således, at  revisionen frem over udføres 
som  en del af revisionen af kom m unens regnskab og således, at  arbej -
det  væsent ligst  udføres af kom m unens interne revision. Det te vil ud 
over en besparelse på udgifterne t il revision t illige m edføre en let telse 
af de adm inist rat ive opgaver i forbindelse m ed gennem gang og opfølg-
ning af revisionsrapporteringen for de enkelte inst itut ioner.  
 
Forudsætninger og økonom iske konsekvenser 

Gennem førelse af anbefalingerne forudsæt ter ændring af Retningslinjer  
om  t ilskudsforvaltning i kom m unens Kasse-  og Regnskabsregulat iv  
sam t  ændring af drift soverenskom ster m ed de selvejende inst itut ioner. 
 
Endvidere er det  en forudsætning, at  det  sikres, at  Koncernservice kan 
levere den fornødne kvalitet  i løn-  og regnskabsfunkt ionen herunder i 
de system er, som  skal anvendes af de selvej ende inst itut ioner.  
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3 . METODE, AFGRÆNSNI NG OG DEFI N I TI ONER 
 
Metode m v. 
Ved m øder og interview af repræsentanter fra de relevante forvaltnin-
ger er behandlet  spørgsm ål vedrørende organisering og processer for  
håndtering af de selvejende inst itut ioner, er faringer m ed de inst itut i-
onsvalgte revisorers udførte revision sam t  baggrunden for de anvendte 
m odeller for it - løsninger. 
 

Gennem gang af gældende regelgrundlag 
 

Datakilder har om fat tet :  

Regnskabsoplysninger for 2014 fra kom m unens ledelsesinform at ions-
system  RUBI N. 
 
Oplysninger fra forvaltningerne om  antallet  af selvejende inst itut ioner 
og inform at ioner om  hvorvidt  inst itut ionerne benyt ter kom m unens 
økonom isystem  KØR og lønsystem et .  
 
Lovgivning og det  adm inist rat ive grundlag 

IR har t ilvejebragt  gældende lovgivning og kom m unens overordnede 
adm inist rat ive retningslinjer.  
 
Fra forvaltningerne er indhentet  forretningsgangsbeskrivelser for ad-
m inist rat ionen af t ilskud t il de selvejende inst itut ioner, revisionsin-
st rukser m v. 
 
Afgrænsning 
Undersøgelse om fat ter alene de selvejende inst itut ioner som  Køben-
havns Kom m une har drift soverenskom st / -aftale m ed, og hvis regnska-
ber i overensstem m else m ed Budget -  og regnskabssystem  for kom m u-
ner skal optages i kom m unens årsregnskab. 
 
Undersøgelsen om fat ter  selvejende inst itut ioner i Børne-  og Ungdom s-
forvaltningen (BUF) , Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen (SUF) sam t  
Socialforvaltningen (SOF) . 
 
Undersøgelsen har ikke haft  t il form ål at  vurdere den egent lige økono-
m istyring af t ilskud t il de selvejende inst itut ioner. 
 
Definit ioner  
For kom m unens forvaltningsom råder anvendes forskellige betegnelser 
for inst itut ioner, f.eks. bo-  og dagt ilbud på handicapom rådet . Vi har 
valgt  i denne undersøgelse generelt  at  anvende betegnelsen inst itut io-
ner.  
 

 side 8 af 25 



 

 
Rapport        Selvej ende inst itut ioner 
 

4 . OVERORDNEDE RAMMEVI LKÅR  

4 .1  DET ADMI NI STRATI VE GRUNDLAG 

 
Lovgivning 
Selvejende inst itut ioner optages i de kom m unale regnskaber 1 eft er de 
sam m e regler som  gælder for kom m unale inst itut ioner, såfrem t  der er  
indgået  en drift soverenskom st  m ellem  kom m unen og den pågældende 
inst itut ion. 
 
En selvejende inst itut ionens budget  og regnskab regist reres hos den 
kom m une, der har drift soverenskom sten. 
 
Kom m unes Kasse-  og Regnskabsregulat iv 
I  Kasse-  og Regnskabsregulat ivets bilag om t ilskudsforvaltning2 er  
fastsat  kom m unens generelle retningslinjer for adm inist rat ion af t il-
skud, herunder ydelse af t ilskud t il selvejende inst itut ioner. 
 
I følge retningslinjerne skal forvaltningerne t ilse, at  kom m unens t il-
skudsforvaltning sker på en økonom isk forsvarlig og hensigtsm æssig 
m åde. Retningslinjerne indeholder de grundlæggende overvej elser,  
som  skal foretages forbindelse m ed ydelse af t ilskud.  
 
Særligt  i forhold t il selvejende inst itut ioner foreskriver retningslinjerne, 
at  t ilskudsyder bl.a. skal sikre, at  inst itut ionerne har udarbejdet  ved-
tægter, der godkendes af kom m unen, og der er fastsat  m inim um skrav 
t il indholdet  disse vedtægter.  
 
Endvidere skal der for  grupper af ensartede selvejende inst itut ioner 
udarbejdes en regnskabsinst ruks, som  beskriver kravene t il inst itut io-
nernes økonom istyring og bl.a. kravene t il årsregnskabet . Der skal en-
delig fastsæt tes krav t il revision og udarbejdes en revisionsinst ruks.  
 
Revisionen varetages revisorer,  der er  antaget  af bestyrelserne for de 
enkelte selvejende inst itut ioner.   
 
Forvaltningen skal foretage kont rol m ed det  ydede t ilskud ved gen-
nem gang af det  reviderede årsregnskab, revisionsprotokollater, akt ivi-
tetsoplysninger, årsberetninger m v.  
 
 
 
 

1
 Bekendtgørelse nr. 669 af 20/5 2015 om kommunernes budget og regnskabsvæsen, revi-

sion mv., bilag 1 Budget og regnskabssystem for kommuner 
2
 Senest ændret 9/12 2014 
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Københavns Kom m unes I ndkøbspolit ik  
I følge København kom m unes indkøbspolit ik for 2014-2018 3 skal kom -
m unen effekt ivisere sine indkøb gennem  fokus på pris, drift som kost -
ninger, kvalitet  sam t  organisering og styring. 
 
For at  nå fastsat te m ål skal effekt ivisering bl.a. opnås ved ajourføring 
af drift soverenskom sterne m ed de selvejende inst itut ioner, hvor der 
st illes krav om , at  kom m unens indkøbsaftaler skal anvendes m ed hen-
blik på at  m inim ere drift som kostningerne og sikre overholdelse af krav 
t il m iljø og arbejdsm iljø på de om råder, hvor det  er  j uridisk m uligt .  
 
De selvejende inst itut ioners forpligtelse t il at  benyt te indkøbsaftaler 
afhænger således af drift soverenskom sterne m ed den relevante for-
valtning, sam t  af hvilke indkøbsaftaler, der er  tale om . 
 

4 .2  REVI SI ONSMÆSSI G FORHOLD 
 

Revision af kom m unens regnskab 
I følge Revisionsregulat iv for Københavns Kom m une4 om fat ter revisio-
nen af kom m unen alle regnskabsom råder under Borgerrepræsentat io-
nen. 
 
Efter  Borgerrepræsentat ionens bestem m else kan t il revisionen endvi-
dere henlægges regnskaber for inst itut ioner,  foreninger, fonde m v.,  
der m odtager kapitalindskud, t ilskud, lån, garant i eller anden støt te fra 
kom m unen.  
 
Revisor kan gennem  Økonom iudvalget  eller vedkom m ende stående 
udvalg kræve regnskaber for nævnte inst itut ioner, foreninger, fonde 
m v., forelagt  t il gennem gang.  
 
Ved regnskabsgennem gangen skal det  påses, at :   
 
• Regnskabet  er undergivet  bet ryggende revision.  
• Vilkårene for  t ilskud m v. er opfyldt .  
• Midlerne er anvendt  i overensstem m else m ed givne bestem m elser.  
• Forvaltningen af m idlerne er varetaget  på en økonom isk hensigts-

m æssig m åde.  
 
 
 
 

3
 Vedtaget af Borgerrepræsentationen den 9/10 2014 

4
 Senest ændret af Borgerrepræsentationen den 18/6 2014 

 side 10 af 25 

                                                           

 

 



 

 
Rapport        Selvej ende inst itut ioner 
 

 
Revision af regnskaber for  se lvejende inst itut ioner  
Kravet  t il revision af regnskaber for anvendelsen af t ilskud de selv-
ejende inst itut ioner m ed drift soverenskom st  m ed kom m unen er som  
t idligere om talt  fastsat  i kom m unens Kasse-  og Regnskabsregulat iv. 
 
Revisionen varetages en revisor, der er valgt  af bestyrelsen for den 
selvejende inst itut ion og godkendt  af kom m unen.  
 
Lov om  fonde og visse foreninger 5 gælder for fonde, legater, st iftelser 
og andre selvejende inst itut ioner ( fonde) . Loven om fat ter im idlert id ik-
ke:  
 
• selvejende inst itut ioner,  der som  vilkår for godkendelse eller t ilskud 

fra det  offent lige er undergivet  t ilsyn og økonom isk kont rol af en 
offent lig m yndighed eller anden lovgivning eller bestem m else ud-
stedt  i henhold t il anden lovgivning eller 

• selvejende inst itut ioner,  hvis drift  overvejende dækkes af statslige 
eller kom m unale m idler, og som  er undergivet  t ilsyn af det  offent li-
ge, hvis det  i inst itut ionens vedtægt  er fast sat , at  det  offent lige 
t ræffer bestem m else om  anvendelse af inst itut ionens m idler i t il-
fælde af dennes opløsning. 

 
De selvej ende inst itut ioner m ed drift soverenskom st  m ed Københavns 
Kom m unes er efter I ntern Revisions vurdering undtaget  fra kravene 
om  regnskabsaflæggelse og revision i lov om  fonde og visse forenin-
ger.   
 
Endvidere er de selvejende inst itut ioner ikke om fat tet  af årsregnskabs-
lovens6 krav t il regnskabsaflæggelse og revision, idet  loven ikke gæl-
der for virksom heder, som   
 
• er  om fat tet  af lov om  statens regnskabsvæsen m .v. eller 

 
• udelukkende er om fat tet  af regnskabsregler fastsat  ved eller i hen-

hold t il lov om  kom m unernes styrelse. 
 

4 .3  SELVEJENDE I NSTI TUTI ONERS KARAKTERI STI KA   
 

Hvad er  en selvejende inst itut ion  
En selvej ende inst itut ion er en selvstændig juridisk enhed, der ejer sig 
selv. I nst itut ionen varetager et  nærm ere angivet  form ål og har sin 

5
 Gældende lovbekendtgørelse nr. 938 af 20/9 2012 

6
 Gældende lovbekendtgørelse nr. 1253 af 1/11 2013 
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egen selvstændige ledelse i form  af en bestyrelse. En selvejende inst i-
tut ion drives på grundlag af en vedtægt , der fast lægger, hvorledes in-
st itut ionen styres. 
 
Der er bl.a. følgende karakterist ika for en selvejende inst itut ioner:  
 
• En selvejende inst itut ion drives og reguleres af en drift soverens-

kom st / aftale m ellem  inst itut ionens bestyrelse og borgerrepræsen-
tat ionen 

• En selvejende inst itut ion er en selvstændig juridisk enhed, der kan 
eje bygninger 

• En selvejende inst itut ion kan m odtage gaver/ arv m v. 
• I  en selvejende inst itut ion er arbejdsgiverbeføj elserne hos bestyrel-

sen 
• En selvejende inst itut ions bestyrelse bestem m er om  en m edarbej -

der skal afskediges 
• En selvejende inst itut ions bestyrelse ansæt ter lederen og kom m u-

nen, hvorm ed inst itut ionen har drift soverenskom st , godkender an-
sæt telsen 

• En selvejende inst itut ion har evt . et  særligt  form ål og kan have 
egen personalepolit ik 

• Kom m unen har ikke inst rukt ionsbeføj else over for  en selvejende in-
st itut ion og dens ledere 

• Ledere og personale ansat  i en selvejende inst itut ion kan ikke for-
flyt tes t il andre inst itut ioner 

• En selvejende inst itut ion er forpligtet  t il at  anvende de kom m unale 
overenskom ster om  løn, m en ikke nødvendigvis de kom m unale for-
håndsaftaler 

• Ledere i en selvejende inst itut ion kan udtale sig offent ligt  under an-
svar over for bestyrelsen, drift soverenskom st  og lovgivningen, 
f.eks. om  kom m unale polit ik og har ikke som  kom m unale ledere en 
loyalitetsforpligtelse i forhold t il kom m unen, hvorm ed den har 
overenskom st .  

 
Vedtægt  
En selvejende inst itut ions vedtægt  er et  dokum ent , der beskriver  
ram m erne for inst itut ionens virksom hed. En vedtægt  vil t ypisk inde-
holde bestem m elser om  følgende:  
 
• I nst itut ionens navn, hjem sted og form ål 
• Bestyrelsen sam m ensætning, udpegning  
• Hvem  der m ed bindende virkning kan tegne inst itut ionen 
• Budget lægning, regnskab og revision 
• Anvendelse af form ue i t ilfælde af inst itut ionens nedlæggelse. 
 
Der kan være st illet  krav om , at  t ilskudsyder skal godkende vedtæg-
terne. 
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Drift soverenskom st  
En drift soverenskom st  er en aftale m ellem  den selvejende inst itut ion 
og en offent lig m yndighed (her Københavns Kom m une) . Drift soverens-
kom sten fast lægger ram m er og vilkår for inst itut ionens drift , t ilskud, 
opgaver og t ilsyn m ed den selvejende inst itut ion. 
 

Der er ingen faste bestem m elser m ed hensyn t il indholdet  af en drifts-
overenskom st . Generelt  vil en drift soverenskom st  dog m edføre, at  
kom m unalbestyrelsen ( i København Borgerrepræsentat ionen (BR) )  vil 
have en betydelig indflydelse på inst itut ionens drift , således at  en selv-
ejende inst itut ion kan sidest illes m ed en kom m unal inst itut ion. 
 
Af forhold der beskriver en drift soverenskom st  kan peges på:  
 
• BR har indflydelse på inst itut ionens drift . For eksem pel m ed hensyn 

t il antallet  af inst itut ionspladser og hvem  disse står t il rådighed for ,  
daglige åbningst ider, antallet  af st illinger og disses art , ansæt telse 
og afskedigelse af inst itut ionens leder.  

• BR afholder inst itut ionens drift sudgifter på grundlag af et  budget .  
• Budget forslag udarbejdes af BR m ed bistand fra inst itut ionen, der 

er forpligtet  t il at  overholde budget tet , om  nødvendigt  søge t illægs-
bevillinger og udføre løbende budgetkont rol.  

• Parterne aftaler, hvem  der beregner og udbetaler løn og varetager 
bogholderi og regnskabsføring.  

 
 
5 . NØGLETAL FOR SELVEJENDE I NSTI TUTI ONER 
 
I  nedenstående tabel er  vist  kom m unens net todrift sudgifter for 2014 t il 
selvejende inst itut ioner m ed drift soverenskom st  m ed kom m unen. Tal-
lene er fra kom m unens ledelsesinform at ionssystem  RUBIN. 
 

Beløb er eksklusive m om s og er oplyst  i hele kr .  

Forvaltning BUF SUF SOF I alt 

Nettodriftsudgifter*) 1.371.045.653 987.119.662 325.332.127 2.683.497.442 

Heraf:     

Lønudgifter 1.307.982.973 785.120.515 305.085.756 2.398.189.244 

Revisionshonorar 1.789.663 1.289.599 1.326.941 4.406.203 
* )  Net todr iftsudgifter  omfat ter beløb regist reret  på hovedart  1,2,4,5 og 7 dranst  1, dr ift  
og ejerforhold 2, selvejende. 
 

Kom m unens sam lede net todrift sudgifter t il selvejende inst itut ioner for  
2014 for de 3 forvaltninger har udgjort  i alt  2,7 m ia. kr. Den væsent -
ligste udgiftspost  er lønninger m ed 2,4 m ia. kr. , som  udgør knap 90 %  
af de sam lede net toudgifter .   
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Der er for enkelte inst itut ioner ikke bogført  udgifter t il revision, og i 2 
t ilfælde der bogført  negat ive udgifter t il revision. Vi skønner på denne 
baggrund, at  de sam lede udgifter t il revision af de selvejende inst itut i-
oner kan anslås t il ca. 5 m io. kr .  
 

Følgende tabel viser antallet  af selvejende inst itut ioner m ed drift sover-
enskom st  under de 3 forvaltninger. Endvidere frem går det  i hvilket  om  
fang inst itut ionerne anvender kom m unens regnskabssystem  KØR og 
det  af kom m unens anvendte lønsystem . 
 

Akt ive selvej ende inst itut ioner pr. 1/ 1 2015 .* )  

Forvaltning BUF SUF SOF 

Antal institutioner 240 33 33 

Heraf:    

Anvender KØR 0  33 4 

Anvender KMD-lønsystem 0  33 6 
* )Tabellen er opgjort  på grundlag af oplysninger fra forvaltningerne. Antal inst itut ioner 
svarer ikke t il antal modtagne revisionspåtegnede regnskaber. Det te skyldes f.eks., at  
nogle inst itut ioner er organiseret  i k lynger, og at  der alene udarbejdes et  sam let  regn-
skab for k lyngen. 

 

Der i alt  306 akt ive selvejende inst itut ioner m ed drift soverenskom st  
under de 3 forvaltninger pr. 1/ 1 2015.  
 
Alle de selvej ende inst itut ioner under SUF anvender både kom m unens 
regnskabssystem  og lønsystem et .  
 
De selvejende inst itut ioner under SOF anvender i 7 t ilfælde kom m u-
nens it - system er i et  eller  andet  om fang. 3 inst itut ioner anvender både 
KØR og kom m unens lønsystem , m ens én inst itut ion kun anvender KØR 
og 3 inst itut ioner kun anvender lønsystem et .  
 
I ngen selvejende inst itut ioner under BUF anvender kom m unens it -
system er t il bogføring og udbetaling af løn. 
 
Flere af de selvejende inst itut ioner er t ilknyt tet  paraplyorganisat ioner /  
adm inist rat ionsselskaber t il varetagelse af sine interesser og adm ini-
st rat ive opgaver. 
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6 . PRAKTI SK HÅNDTERI NG OG ERFARI NGER 

6 .1  SUNDHEDS-  OG OMSORGSFORVALTNI NGEN 
 

Organiser ing og processer  
Sam t lige 33 selvejende inst itut ioner heraf 8 akt ivitetscent re, der har 
drift soverenskom st  m ed SUF, varetager selv regnskabsføringen ved 
anvendelse af kom m unens regnskabssystem  KØR.  
 
Anvisning af løn foretages ved anvendelse af kom m unens lønsystem  og 
varetages af Koncernservice på grundlag af indberetninger fra de selv-
ejende inst itut ioner. Endvidere anvender inst itut ionerne Københavns 
Kom m unes Arbejdst idsplansystem  (KAS)  t il regist rering af t j enestet id 
og fravær. 
 
SUF oplyser, at  de selvejende inst itut ioner i en lang årrække har an-
vendt  kom m unens lønsystem  t il anvisning af løn. Beslutningen om , at  
de selvejende inst itut ioner skulle anvende kom m unens regnskabssy-
stem  KØR, blev t ruffet  en gang i 1990’erne. Form ent lig i forbindelse 
m ed im plem entering af KØR 1 i 1998. I følge SUF st illes kom m unens it -
system er vederlagsfr it  t il rådighed for  de selvejende inst itut ioner.  
 
Processerne for fast læggelse og udm elding af budget , den løbende 
økonom istyring og regnskabsaflæggelse er ens for de kom m unale og 
selvejende inst itut ioner. De selvejende inst itut ioner aflægger således -  
ligesom  de kom m unale enheder -  et  selvforvaltningsregnskab, som  de 
bestyrelsesvalgte revisorer reviderer og afgiver revisionspåtegning på. 
 

Lokalom rådekontorerne i SUF skal sikre, at  der m odtages reviderede 
årsregnskaber og t ilhørende revisionsprotokollater for de selvejende 
inst itut ioner i lokalom rådet . Regnskabsafdelingen i Cent ralforvaltnin-
gen i SUF foretager gennem gang af årsregnskaber og revisionsproto-
kollater. Resultatet  af gennem gangen forelægges de respekt ive lokal-
om rådekontorer, der giver t ilbagem elding om  resultatet  t il ledelsen i de 
selvejende inst itut ioner,  herunder bestyrelsen og følger op på behand-
lingen af eventuelle revisionsbem ærkninger. 
 

IR har m odtaget  eksem pler på de drift soverenskom ster, der indgået  
m ellem  SUF og de selvejende inst itut ioner. Af en præam bel t il dr ift s-
overenskom sterne frem går, at  de er indgået  efter bestem m elser om  
in-house m ed udgangspunkt  i Konkurrencestyrelsens vej ledning her-
om , og at  inst itut ionernes regnskabsføring og lønanvisning skal ske 
ved anvendelse af de af kom m unen bestem te it - system er. I følge SUF 
har en enkelt  selvejende inst itut ion dog ikke indgået  ny drift soverens-
kom st , som  pålægger inst itut ionen at  anvende de kom m unale syste-
m er. Uanset  det te varetager den pågældende inst itut ion regnskabs-  og 
lønopgaverne ved anvendelse af de kom m unale system er, og bestyrel-
sen har hvert  år underskrevet  årsregnskabet .  
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I følge SUF underkastes de selvejende inst itut ioner en anden grad af 
opfølgning og kont rol end de kom m unale enheder. I  forbindelse m ed 
regnskabsafslutningen foretages både for de kom m unale enheder og 
de selvejende inst itut ioner en opgørelse af m er-  /  m indreforbrug t il 
brug for eft erfølgende overførsel. Herudover underkastes regnskaberne 
for de selvejende inst itut ioner revision af de bestyrelsesvalgte reviso-
rer. Efter følgende godkender bestyrelserne regnskaberne, som  t illige 
m ed revisorernes rapportering underkastes behandling af forvaltnin-
gen.  
 

Resurseanvendelse 
SUF anvender resurser t il servicering af revisorerne for de selvejende 
inst itut ioner, behandling af årsregnskaber sam t  rapporteringen fra in-
st itut ionernes revisorer.  I følge SUF er der f.eks. resursem æssige ud-
fordringer i forbindelse m ed frem skaffelse af data og m ateriale t il brug 
for de selvejende inst itut ioners revisorer, bl.a. t ilvejebringelse af do-
kum entat ion t il brug for  revision af lønninger. 
 

Revisionen af de selvejende inst itut ioner  
I følge den revisionsinst ruks, som  SUF har udarbejdet  t il brug for  de 
selvejende inst itut ioner,  skal der udføres forvaltningsrevision, og ifølge 
SUF bliver der kom m enteret  på nogle af de fire aspekter (produkt ivitet , 
effekt ivitet , sparsom m elighed og ledelsesrevision) .  
 
Nogle revisorer rapporterer om  nøgletal og sam m enligninger, som  en 
del af forvaltningsrevisionen. Herudover vedrører revisorernes kom -
m entarer ofte om  m anglende funkt ionsadskillelse. 
 

Vi har gennem læst  revisionsprotokollater vedr.  revisionen af årsregn-
skab 2014 for 3 selvej ende inst itut ioner. Revisor for 2 af inst itut ioner-
ne (sam m e revisor)  har i protokollaterne gjort  opm ærksom  på, at  inst i-
tut ionens anvendelse af kom m unens økonom isystem  indeholder nogle 
ulem per som  – fra et  revisionsm æssigt  synspunkt  og fra plejehjem m et  
side – kan være en svaghed. Bl.a. brugen af system kont i, herunder  
m om skont i, som  ikke er om fat tet  af revisionsopgaven på de selvej ende 
inst itut ioner. Revisor har ikke ved revisionen taget  st illing t il m om sfor-
hold. Herudover er ikke alle plejehjem m ets regnskabsposter bogført  i 
KØR. 
 
Revisor oplyser endvidere:  I  2013 ændredes procedurerne for aflæg-
gelse af regnskab m ed overførsel af ansvaret  for regnskabsaflæggelsen 
t il Koncernservice, hvor ansvaret  er fordelt  på en række m edarbejdere 
– hver m ed ansvar for ét  om råde på tværs af alle plejehjem . Det te har 
m edført ,  at  det  i 2014 ikke har været  fysisk m uligt  at  besøge regn-
skabsenheden og få hurt ig afklaring på spørgsm ål eller yderligere ma-
teriale, m en al kom m unikat ion og m odtagelse af m ateriale har i lighed 
m ed 2013 m åt tet  foregå på m ail. Revisor er t ildelt  en kontaktperson, 
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som  har ansvar for ét  fast  regnskabsom råde, og kontaktpersonen skul-
le servicere revisor ved at  frem skaffe inform at ioner og m ateriale. I føl-
ge revisor har det  im idlert id i praksis givet  udfordringer, da kontakt -
personen ikke har haft  kendskab t il alt  på plejehjem m et  og sam t idig 
kun har haft  kendskab t il en del af regnskabsudarbejdelsen. Derudover 
er der om råder, der for tsat  bliver behandlet  på enten lokalkontoret  el-
ler i regnskabsenheden i SUF. I følge revisor har det  derm ed indim ellem  
for 2014 været  svært  og t idskrævende at  få svar på spørgsm ål, da 
kontaktpersonen i Koncernservice ikke alt id har vidst , hvem  fore-
spørgslerne skulle videresendes t il.  Som  følge heraf har revisionen for  
regnskab 2014 sam let  set  været  m ere t idskrævende end forudsat  m ed 
m ange telefonsam taler og 40-60 m ails. 
 

Baggrund for  den anvendte  m odel  
I følge SUF har det  stor værdi for  kvaliteten af forvaltningens økonom i-
ske styring og opfølgning m v., at  alle data regist reres i kom m unens it -
system er, så forvaltningen løbende kan følge de selvejende inst itut io-
ners regnskabsm æssige forbrug, sygefravær m .m . Det  har endvidere 
stor værdi for kvaliteten af forvaltningens regnskabsprognoser,  at  alle 
regist reringer foretages på et  ensartet  grundlag, og data er ajour. En-
delig kan processer t ilret telægges m ere effekt ivt , når de selvejende og 
kom m unale enheder anvender sam m e it - løsninger.  
 

6 .2  BØRNE-  OG UNGDOMSFORVALTNI NGEN 
 

Organiser ing og processer  
I  BUF er der i alt  240 akt ive selvejende inst itut ioner, som  har drift s-
overenskom st  m ed kom m unen pr. 1/ 1 2015. Der udarbejdes dog kun 
232 regnskaber, idet  der for selvejende klynger udarbejdes et  sam let  
regnskab for  klyngen, og ikke et  regnskab for de enkelte enheder. 
 
I ngen af de selvejende inst itut ioner under BUF anvender kom m unens 
regnskabssystem  KØR t il bogføring eller får  anvist  løn via kom m unens 
lønsystem . 
 
I følge BUF er hovedparten af de selvejende inst itut ioner underlagt  en 
paraplyorganisat ion eller et  adm inist rat ionsselskab. Enkelte inst itut io-
ner har sin egen kasserer eller forretningsfører.   
 
Den årlige bevilling ( t ilskuddet )  udm eldes t il de selvejende inst itut ioner 
ult im o decem ber i året  før budgetåret .  Bevillingen anvises i m ånedlige 
rater t il inst itut ioners bankkont i. 
 
Bevillingen t il de selvejende inst itut ioner beregnes efter de sam m e 
principper og m etoder, som  anvendes ved budget t ildeling t il de kom -
m unale inst itut ioner.  
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Et  selvejende dagt ilbud har dog ifølge lovgivningen 7 ret  t il et  adm ini-
st rat ionst ilskud, når inst itut ionen administ rerer følgende opgaver:  Løn, 
bogføring budget / regnskab, revision og personalejuridisk bistand. Ad-
m inist rat ionst ilskuddet  udgør 2,1 %  af kom m unens gennem snit lige 
budget terede brut todrift sudgift . En selvejende daginst itut ion kan dog 
t il enhver t id indgå aftale m ed BR om  størrelsen af administ rat ionst il-
skuddet , hvis der kan opnås enighed herom . 
 
Budget tet  t il afholdes af faste udgifter t il revision og aflønning af prak-
t ikanter skal overholdes. Den øvrige del af bevillingen kan inst itut ionen 
selv disponere over.  
 
De selvejende inst itut ioner anvender som  nævnt  ikke kom m unens løn-
system  og inst itut ionerne varetager således selv opgaver vedr. regi-
st rering af fravær i anledning af sygdom  og barsel sam t  anm eldelse af 
dagpengerefusion over for m edarbejdernes bopælskom m uner.  
 
De selvejende inst itut ioner skal m ånedligt  indberet te oplysninger om  
lønforbrug og specificerede lønoplysninger.  
 
De selvejende inst itut ioner har m ulighed for  at  t ilslut te sig/ anvende 
kom m unens indkøbsaftaler. Hvis en selvejende inst itut ion vælger ikke 
at  gøre det te, fraskriver den sig ret ten t il at  benyt te de aftaler, der bli-
ver indgået  det  kom m ende år 8.  
 
I følge et  paradigm e t il den drift soverenskom st , der anvendes af BUF, 
varetages beregning og udbetaling af lønninger sam t  bogholderi og 
regnskabsførelse af inst itut ionen.  Overenskom sten kan opsiges af 
begge parter m ed 9 m åneder varsel t il den første i en m åned. 
 
De selvejende inst itut ioner skal udarbejde og indsende prognoser 3 
gange årligt . Prognoserne oplyser om  det  forventede sam lede årsregn-
skab.  
 
Endvidere indberet ter inst itut ionerne hver m åned på en webform ular 
forbrugsdata på hovedartsniveau via en XBRL- løsning (eXtensible 
Business Report ing Language) . Disse data frem går efterfølgende af 
BUF-LIS, som  er forvaltningens ledelsesinform at ionssystem .  
 
Halvårsregnskaber på kontoniveau indlæses af inst itut ionerne og bog-
føres af forvaltningen i KØR i j uni og udlignes i j uli. 

7
 Lovbekendtgørelse nr. 167 af20/2 2015 og bekendtgørelse om dagtilbud nr. 599 af 30/4 

2015. 
8
 BUF’s Bevillingsvejledning 2015 for dagtilbud, fritidshjem og klubber 

 side 18 af 25 

                                                           

 

 



 

 
Rapport        Selvej ende inst itut ioner 
 

 
Regnskaber 2014 for de selvejende daginst itut ioner, der adm inist reres 
af paraplyorganisat ionerne FOBU og Frie børnehaver A/ S , er indberet -
tet  t il BUF via XBRL.  
 
De øvrige selvejende inst itut ioner indberet ter regnskaber via "Skabelon 
t il regnskabsm appe 2014". Begge typer indberetninger af regnskabstal 
regist rerer BUF efterfølgende i KØR via ADI - regneark. 
 
Når BUF har m odtaget  de underskrevne og reviderede regnskaber fore-
tages en gennem gang heraf sam t  af revisionsrapporteringen. Sam t idig 
foretages udredning af evt . differencer i forhold t il de ” foreløbige regn-
skaber”  og bogføringen i KØR berigt iges.  
 
Det te sker efter afslutning af kom m unens regnskab, dvs. i det  følgende 
regnskabsår. Der er således en r isiko for at  KØR ikke indeholder de 
korrekte og endelige regnskabsdata.  
 
Om rådekontorerne har den løbende kontakt  t il de selvejende inst itut i-
oner og følger op på eventuelle handleplaner m v. Fra cent ralforvaltnin-
gen kontaktes paraplyorganisat ioner m v. om  generelle forhold og i 
nogle t ilfælde kontaktes t illige de enkelte inst itut ioners bestyrelse. 
 
Resurseanvendelse 
BUF anslår, at  forvaltningen anvender ca. ½  årsværk på opgaver vedr.  
behandling af årsregnskaber for  de selvejende inst itut ioner og gen-
nem gang af revisors rapportering 
 

Revisionen af de selvejende inst itut ioner  
I følge den revisionsinst ruks, som  BUF har udarbejdet  t il brug for  de 
selvejende inst itut ioner,  skal der udføres forvaltningsrevision. 
 
I følge BUF udføres der i et  eller andet  om fang forvaltningsrevision, 
m en det  er i nogle t ilfælde vanskeligt  at  gennem skue, hvilke forvalt -
ningsrevisionsm æssige undersøgelser, der reelt  er udført . I  revisors 
rapportering er dog om talt  begreberne produkt ivitet , effekt ivitet  og 
sparsom m elighed. 
 
Det  er BUF’s vurdering, at  kvaliteten af revisorernes arbejde er svin-
gende, og kvaliteten er for nedadgående. Generelt  vurderes revisions-
indsatsen som  m angelfuld. 
 
Revisors bem ærkninger om handler typisk forhold som  m anglende 
funkt ionsadskillelse, eneprokura og konstateringer vedrørende m ang-
lende dokum entat ion 
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I følge BUF foretager 2 af revisionsselskaberne generelt  ikke kasseef-
tersyn, uanset  det te er et  krav ifølge den gældende revisionsinst ruks. 
 

Baggrund for  den anvendte  m odel 
I følge BUF er det  form ent lig historisk bet inget , at  de selvej ende inst itu-
t ioner i BUF ikke bogfører i KØR og heller ikke anvender kom m unens 
lønsystem .  
 
Endvidere er de fleste selvejende inst itut ioner er organiseret  under pa-
raplyorganisat ioner /  adm inist rat ionsfællesskaber, der i et  vist  om fang 
har været  præget  af stærke polit iske interesser. Disse organisat ioner 
varetager adm inist rat ion af selvejende inst itut ioner, og det  m å derfor  
forventes at  afstedkom m e nogen m odstand, såfrem t  det te indt jenings-
grundlag berøres. BUF anfører, at  disse organisat ioner i m ange t ilfælde 
adm inist rerer inst itut ioner, der har overenskom st  m ed andre kom m u-
ner, og at  det  i sådanne t ilfælde kan opleves som  en ulem pe, såfrem t  
regnskabsføring og lønanvisning skal håndteres i flere forskellige sy-
stem er. 
  
Ulem per ved inst itut ionernes anvendelse af egne system er  
I følge BUF er det  ikke hensigtsm æssigt , at  de selvej ende inst itut ioner 
anvender andre it - system er end kom m unens. Det  vil være en fordel at  
inst itut ionerne regist rerer i kom m unens regnskabssystem  således, at  
der løbende kan t ilvejebringes ajourførte økonom idata. Endvidere vil 
det  eksem pelvis let te serviceringen af polit ikere om  oplysninger f. eks 
om  sygefravær og sam m enligning heraf m ellem  selvejende og kom -
m unale inst itut ioner.  
 

Forvaltningens overveje lser/ t ilt ag 
På Børne-  og Ungdom sudvalgets sem inar for  budget  2014 blev der 
rej st  et  spørgsm ål om  m uligheden for, at  Københavns Kom m une t ilby-
der at  overtage adm inist rat ion af selvejende inst itut ioner. BUF behand-
lede i et  notat  af 3/ 4 2013 spørgsm ålet , og oplistede hvilke opgaver 
BUF eventuelt  kunne overtage, og hvordan de selvej ende inst itut ioner 
kunne betale for  denne ydelse.  

Notatet  beskriver ikke et  t ilbud om  at  overtage de adm inist rat ive op-
gaver m ed besparelse for øje, m en hvordan kom m unen kunne t ilbyde 
adm inist rat ive løsninger t il de inst itut ioner, der m åt te ønske det te. 
I følge notatet  vil en eventuel kom m unal overtagelse af adm inist rat io-
nen af de selvejende inst itut ioner ikke være en besparelse. Kom m unen 
skal betale 2,1 %  af de sam lede drift sudgifter t il administ rat ion af de 
selvejende inst itut ioner,  og denne udgift  forventes ikke at  blive ændret  
ved en overtagelse af adm inist rat ionen. I følge notatet  vil der kunne 
forventes nogen m odstand m od et  kom m unalt  t il bud om  at  overtage 
adm inist rat ionen, da paraplyorganisat ionerne har varetagelsen heraf 
som  indtægtsgrundlag.  
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Notatet  indeholder ikke en opgørelse af udgifterne for løsning af de 
forskellige opgaver. I  kom m unen løses de fleste opgaver for kom m u-
nale dagt ilbud i Koncernservice (KS) . BUF har ikke haft  dialog m ed 
(KS)  om  priser på de forskellige ydelser. Kontoret  for Budget  og Regn-
skab indst illede t il forvaltningens direkt ion, at  drøfte om  Budget  og 
Regnskab skulle gå videre m ed, hvordan Københavns Kom m une kan 
t ilbyde at  overtage selvejende inst itut ioners adm inist rat ion. 

BUF har ligeledes i et  notat  af 2/ 3 2015 på baggrund i forespørgsel fra 
BUPL (Børne-  og Ungdom spædagogernes Landsforbund)  beskrevet  
baggrund, om fang og indhold af de administ rat ive opgaver i forbindel-
se m ed drift  af de selvejende enheder sam t  m uligheden for  at  disse 
opgaver løses i kom m unalt  regi. 
 
I følge notatet  har selvejende inst itut ioner enheder, der har aftale m ed 
kom m unen, m ed baggrund i lovgivningen ret  t il administ rat ionsbidrag 
på 2,1 % , såfrem t  enheden selv varetager eller forestår de adm inist ra-
t ive funkt ioner. Varetages kun udvalgte opgaver, reduceres adm ini-
st rat ionsbidraget  t ilsvarende.  
 
BUF har i notatet  opgjort  det  sam lede administ rat ionsbidrag t il de selv-
ejende inst itut ioner for  2014 t il ca. 33 m io. kr. inkl. m om s. Bidraget  
varierer i sagens natur fra inst itut ion t il inst itut ion.  
 
Effekt iviseringsm uligheder afhænger ifølge notatet  af, at  der ikke lov-
pligt igt  skal udbetales adm inist rat ionsbidrag t il de selvejende inst itut i-
oner, der vælger en kom m unal løsning og dernæst  af, hvorvidt  den 
kom m unale løsning er billigere, end hvad der svarer t il de 2,1 % . Skal 
bidraget  derim od bevilges og kom m unen løser opgaven billigere end 
svarende t il 2,1 % , så er det  den enkelte inst itut ion, der opnår en for-
t j eneste.  
 
I  notatet  vurderes det  um iddelbart , at  kom m unen ikke er pligt igt  t il at  
udbetale administ rat ionsbidraget  for eft er følgende at  m odtage det  re-
tur som  betaling for den administ rat ive opgaveløsning. Det  betyder, at  
såfrem t  kom m unen ikke udbetaler bidraget  og kan løse opgaven for  
m indre end et  beløb svarende t il 2,1 % , så vil der være tale om  en ef-
fekt ivisering.  
 
Størrelsen af effekt iviseringen er ifølge notatet  afhængig af antal, om -
fang og egent lig udgift . Det  kan endvidere undersøges, hvorvidt  m an 
m ed ændring af overenskom st  eller vedtægter kan gøre den kom m u-
nale opgaveløsning obligatorisk – det te vurderer notatet  dog som  tvivl-
som t . Der er ikke foretages en egent lig opgørelse af priser og ressour-
cebehov.  
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6 .3   SOCI ALFORVALTNI NGEN 

 

Organiser ing og processer  
Ud af de 33 akt ive selvejende inst itut ioner, som  SOF har drift soverens-
kom st  m ed pr. 1/ 1 2015, anvender 4 KØR t il regnskabsføring, m ens 6 
inst itut ioner får anvist  løn via kom m unens lønsystem . 3 af inst itut io-
nerne anvender både KØR og kom m unens lønsystem  
 

Adm inist rat ionen af t ilskud t il de selvejende inst itut ioner, herunder 
økonom istyring og opfølgning varetages af t re cent re i SOF. Borgercen-
ter Handicap (6 t ilbud) , Borgercenter Voksen (18 t ilbud)  og Borgercen-
ter Børn og Unge (9 t ilbud) . 
  

Flere af de selvejende inst itut ioner er t ilknyt tet  en m oder- /  paraplyor-
ganisat ion, som  varetager inst itut ionernes interesser. Disse organisat i-
oner kan ligeledes varetage opgaver for inst itut ionerne såsom  bogfø-
ring og lønadminist rat ion. 
 
I følge SOF er der generelt  sam m e budgetproces for de selvej ende og 
de kom m unale inst itut ioner. Dog t illægges for de selvejende inst itut io-
ner et  m indre ekst ra budgetbeløb t il dækning af udgifter t il bestyrel-
sesforsikring, personaleforsikring og revisionshonorar.   
 
Borgercenter Børn og Unge har fast sat , at  m aksim alt  4 %  af en inst itu-
t ions brut tobudget  (ekskl. ejendom sudgifter /   husleje)  m å anvendes 
t il administ rat ion herunder revision.  Der er ikke fastsat  et  m aksim um  
for afholdelse af udgifter t il administ rat ion vedrørende de selvejende 
inst itut ioner under de 2 andre cent re. Såfrem t  det  lægges t il grund, at  
de budget terede adm inist rat ionsudgifter for de selvejende inst itut ioner 
under alle 3 center m aksim alt  m å udgøre 4 % , har I ntern Revision op-
gjort  de sam lede m aksim ale budget terede adm inist rat ionsudgifter for 
2015 t il i alt  14,8 m io. kr. eksklusive m om s (4 %  af 369,7 m io. kr .)   
 
Den sam lede budget ram m e for akt iviteten regist reres i KØR, m en bud-
get tet  for den enkelte inst itut ion frem går ikke af KØR. Net tobudget tet  
frem går af SOFUS, og den detalj erede budget lægning og styring fore-
går i regneark. De 3 borgercent re indhenter prognoser og evt . forslag 
t il budgetændringer ca. 10 gange årligt . Prognoserne udarbejdes på et  
overordnet  niveau.  3 gange årligt  indberet ter  cent rene prognosetal i 
SOFUS. 
 
Der udarbejdes halvårsregnskaber for de selvejende, som  bogføres i 
KØR i periode 6 på hovedartsniveau. Regnskabstallene udlignes dog 
igen i j uli m åned. De endelige regnskabstal regist reres af borgercent -
rene – for de selvejende inst itut ioner, der ikke selv bogfører i KØR – 
via ADI - regneark i KØR, når regnskabsåret  er gået , m en inden kom -
m unens regnskab afslut tes, og det  løbende a conto t ilskud udlignes. 
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Til brug for regnskabsaflæggelse udsender SOF et  regnskabsskem a t il 
de selvejende inst itut ioner. Skem aet  skal revisionspåtegnes. Nogle in-
st itut ioner aflægger t illige sit  eget  årsregnskab. 
 
Borgercent rene foretager en gennem gang af de reviderede årsregn-
skaber,  årsberetning og revisors rapportering. Cent rene udarbejder en 
redegørelse om  resultatet  af gennem gangen og hvilke init iat iver gen-
nem gangen har givet  anledning t il at  iværksæt te over for de selvejen-
de inst itut ioner og herunder bestyrelserne. 
 

IR har fra SOF m odtaget  eksem pler på de drift soverenskom ster, som  
er indgået  m ed de selvejende inst itut ioner. Det  frem går heraf, hvorvidt  
inst itut ionerne skal anvende kom m unens it -system er. En overens-
kom st  kan af begge parter opsiges m ed 9 m åneders varsel t il den før-
ste i en m åned. For børneom rådet  er der et  gensidigt  opsigelsesvarsel 
på 10 m åneder. 
 

Revisionen af de selvejende inst itut ioner  
I følge den revisionsinst ruks, som  SOF har udarbejdet  t il brug for de 
selvejende inst itut ioner, skal der udføres forvaltningsrevision, og der 
udføres generelt  sam m e revision, uanset  om  den selvejende inst itut ion 
anvender kom m unens regnskabssystem  KØR eller et  andet  system .  
 
Revisorernes kom m entarer vedrører typisk m anglende funkt ionsadskil-
lelse, eneprokura t il lederen og nogle gange en om kostningsfordeling, 
såfrem t  et  t ilbud gennem fører akt iviteter eft er flere §§ i serviceloven. 
 
I følge SOF m å forvaltningen i flere t ilfælde bistå revisorer for de selv-
ejende inst itut ioner m ed at  håndtere begreberne m er-  /  m indre for-
brug i forhold t il budget  og likviditetsover-  / underskud. 
 
Det  blev givet  udt ryk for, at  revisionen indbefat ter en anderledes kon-
t rol, der ikke er udbredt  og skønnet  væsent lig på de kom m unale om -
råde Endvidere blev der ikke udarbejdet  lønsom hedsanalyse i sam m e 
om fang for de kom m unale inst itut ioner. Der var dog opfat telsen, at  
kom m unen betaler m eget  for  de få ” kont roller” , som  revisor udfører.  
 
Der blev ikke oplevet  m erarbejde t il servicering af revisorerne, f.eks. i 
forbindelse m ed t ilvejebringelse af lønsager og anden dokum entat ion i 
de t ilfælde kom m unens lønsystem  anvendes t il udbetaling af løn. 
 

 
Resurseanvendelse 
SOF skønner, at  forvaltningen sam let  for de 3 cent re anvender ¼  års-
værk t il styring og opfølgning af anvendelsen af t ilskud t il de selvej en-
de inst itut ioner.  
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Baggrund for  den anvendte  m odel 
I følge SOF er det  et  polit isk spørgsm ål, om  inst itut ionerne skal anven-
de kom m unens it - system er.  
 
Det  er  SOF’s opfat telse, at  baggrunden for,  at  selvej ende inst itut ioner 
ikke er t ilknyt tet  KØR eller KMD- løn for det  første er, at  de har fået  
m ulighed for at  vælge, f.eks. er overenskom sten på børneom rådet  en 
såkaldt  m inim um sm odel. I nst itut ionerne er t ilknyt tet  paraplyorganisa-
t ioner, der blandt  andet  varetager adm inist rat ionen af inst itut ionerne 
og som  har sine egne bogføringssystem er. Såfrem t  en selvejende inst i-
tut ion overgår t il kom m unens bogføringssystem , vil paraplyorganisat i-
onen have svært  ved at  varetage opgaven. 
 
For det  andet  er  paraplyorganisat ionerne m odvilj e im od at  anvende 
Københavns kom m unes system er, at  disse ikke er kom pat ible m ed or-
ganisat ionernes egne system er. En m oderorganisat ion udarbejder 
f.eks. sam lede regnskaber for alle inst itut ioner under organisat ionen, 
som  kan være lokaliseret  rundt  om kring i landet . Det  kan være adm i-
nist rat ivt  svært  for en sådan organisat ion at  skulle im ødekom m e for-
skellige kom m uners særlige krav. 
 
I nst itut ioner kunne endvidere være ængstelige for , at  bestyrelsens 
selvstændighed ville blive kom prom it teret  ved overgang t il kom m u-
nens system er. 
  
Endelig blev det  oplyst ,  at  nogle inst itut ioner var af den opfat telse, at  
det  er for dyrt  at  kom m e på kom m unens økonom isystem  m v. (Udgifter  
t il KØR, løn og pc’er/ it -udstyr) .  
 
Ulem per ved inst itut ionernes anvendelse af egne system er  
SOF har peget  på følgende uhensigtsm æssige forhold ved at  de selv-
ejende inst itut ioner anvender egne it - system er:  
  

• Manglende ajourførte økonom idata og HR-oplysninger, f.eks. 
fravær 

• Ut ilst rækkeligt  grundlag for opfølgning. Når regnskabsdata kun 
m odtages en gang årligt  giver det  ut ryghed i forhold t il,  at  
kom m unen yder underskudsdækning. 

• Uhensigtsm æssige processer f.eks. i t ilfælde, hvor KEjd bogfø-
rer direkte på de selvejende inst itut ioners organisat ionsnr. i 
KØR. I  disse situat ioner skal SOF regulere bogføringen m anuelt  
og reducere i inst itut ionens budget  for at  t ilbageholde beløb t il 
betaling heraf.  
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Forvaltningens overveje lser/ t ilt ag 
SOF har indgået  en Ram m eaftale9 for sam arbejdet  m ed de selvej ende 
inst itut ioner.  

Aftalen har t il form ål at  beskrive overordnede principper for sam arbej -
det  m ellem  kom m unen og de selvejende t ilbud på udsat te om rådet .  
Sam arbejdet  m ellem  SOF og det  enkelte t ilbud konkret iseres i drift s-
overenskom sten. 

I  ram m eaftalen er der opst illet  4 vej ledende m odeller for sam arbejdet ,  
heraf:   

Model 1. Drift soverenskom st  m ed krav om  anvendelse af alle kom m u-
nale løsninger, bl.a.:  

• Det  selvej ende t ilbud finansieres 100 %  m ed kom m unale m idler 
og er underskudsdækket . 

• Tilbuddet  benyt ter som  standard alle kom m unale løsninger:  Ak-
tuelt  KØR, SOFUS, MED-system , løn-system , CSC Social, For-
andringskom pas, akkreditering, m ailsystem  og indkøbsaftaler 

Model 2. Drift soverenskom st  m ed m inimum skrav, bl.a.:  

• Det  selvej ende t ilbud finansieres 100 %  m ed kom m unale m idler 
og er underskudsdækket . 

• Anvendelse af KØR og SOFUS er ikke et  krav i drift soverens-
kom ster m ed m inim um skrav.  

9
 Rammeaftale for samarbejdet mellem Forvaltning og Selvejende tilbud af 25. februar 

2015 
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